
 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 1 de 18 

 
  

     

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N°27 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata,  martes 19 de abril de 2022. 

 
  



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 2 de 18 

 
  

 

 

 

 

 

 RESO-2022-142-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RESO-2022-144-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 

RESO-2022-145-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RESO-2022-146-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 

RESO-2022-147-GDEBA-SSGRYSPMSGP Y RESO-2022-152-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 

SANCIONANDO PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA. 

 RESO-2022-148-GDEBA-SSGRYSPMSGP, ABSOLVIENDO PRESTADORA DE SERVICIOS 

DE SEGURIDAD PRIVADA COOPERATIVA DE TRABAJO CAZADORES LIMITADA. 

 RESO-2022-156-GDEBA-SSGRYSPMSGP, CONCEDIENDO RECURSO DE APELACIÓN 

CONTRA LA RESOLUCIÓN Nº RESO-2022-7-GDEBASSGRYSPMSGP DE FECHA 10 DE 

ENERO DE 2022, INTERPUESTO POR LA FIRMA TOP AIR SECURITY S.R.L. 

 RESO-2022-158-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RECHAZANDO RECURSO DE REVOCATORIA 

INTERPUESTO POR PRESTADORA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA EMPRESA 

DE SEGURIDAD E INVESTIGACIONES PRIVADAS CONDUCTA S.R.L. 

 RESO-2022-168-GDEBA-SSGRYSPMSGP, CONCEDIENDO RECURSO DE APELACIÓN 

CONTRA LA RESOLUCIÓN Nº RESO-2022-81-GDEBA-SSGRYSPMSGP DE FECHA 15 DE 

FEBRERO DE 2022, INTERPUESTO POR LA FIRMA TOP AIR SECURITY S.R.L. 
 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 3 de 18 

 
  

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-142-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 17 de Marzo de 2022 

 

Referencia: CC 9090 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-871.505/21, correspondiente a la causa contravencional N° 9.090, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada CHEMIN GROUPE S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta labrada el 04 de agosto de 2021, en un objetivo denominado ESTADIO 

UNICO LA PLATA, sito en la intersección de las calles 25 y 32 de la localidad y partido de La Plata, la comisión 

policial constató la existencia de una garita en la vía pública y la presencia del señor Luis Alberto CÉSPEDES, DNI 

N° 14.874.755, quien manifestó desempeñarse como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad 

privada CHEMIN GROUPE S.A. Se encontraba acompañado por los señores Claudio Catriel BERNAL, DNI N° 

38.939.289, Carlos ANDINO, DNI N° 16.760.382 y Nicolás OLIVERA, DNI N° 43.198.081. Todos ellos cumplían 

tareas de seguridad, protegiendo y custodiando las personas y los bienes del lugar; 

 

Que el Departamento Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

informó que al momento de la inspección la empresa CHEMIN GROUPE S.A. se encontraba en trámite de 

habilitación, con fecha 03 de febrero de 2021, con domicilio propuesto en calle Blas Parera N° 2321 de la localidad y 

partido de Vicente López. 

 

Que debidamente emplazada la firma CHEMIN GROUPE S.A., no compareció a ejercer su derecho de defensa en 

tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada CHEMIN GROUPE S.A., ha prestado dentro del territorio de la 

provincia de Buenos Aires un servicio de seguridad privada sin estar habilitada para ello por la Autoridad de 

Aplicación en contravención a lo dispuesto en el artículo 46 inciso a) de la Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos setenta y siete mil 

seiscientos veinticinco con 78/100 ($ 277.625,78); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 4 de 18 

 
  

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada CHEMIN GROUPE S.A., CUIT N° 30-

71252254-9, con domicilio en calle Blas Parera N° 2321 de la localidad y partido de Vicente López; con 

inhabilitación por el término de veinte (20) años para desarrollar las actividades reguladas por la Ley N° 12.297 y 

multa de pesos dos millones setecientos setenta y seis mil doscientos cincuenta y siete con 80/100 ($2.776.257,80) 

equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada 

dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires, sin estar habilitada para ello por la Autoridad de Aplicación 

(artículo 46 inciso a) de la ley 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer el cese del servicio y el decomiso de los efectos utilizados para la infracción, una vez 

firme que se encuentre la presente, en orden a lo dispuesto en los artículos 58 y 62 de la Ley N° 12.297. 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTICULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTICULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 
 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-144-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 17 de Marzo de 2022 

 

Referencia: CC 9104 

______________________________________________________________________________________________ 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 5 de 18 

 
  

 

VISTO el expediente N° 21.100-880.340/21 correspondiente a la causa contravencional N° 9.104, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada SERVIN SEGURIDAD S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 28 de agosto de 2021, en un objetivo denominado PARQUE 

INDUSTRIAL BUEN AYRE, sito en calle Martín de Gaiza N° 801, de la localidad y partido de Moreno; se constató 

la presencia del señor Julio César ALVAREZ, DNI N° 16.164.176, quien manifestó desempeñarse como vigilador 

privado de la prestadora de servicios de seguridad privada SERVIN SEGURIDAD S.A., no portando credencial 

identificatoria en lugar visible. Se identificó asimismo a los señores Cristian ROJAS, DNI N° 23.139.195 y Ariel 

UBELZA, DNI N° 26.154.334. Todos ellos se encontraban realizando tareas de seguridad, protegiendo y custodiando 

los bienes y las personas del lugar; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada SERVIN SEGURIDAD S.A., se encuentra habilitada mediante 

Resolución N° 515 del 16 de octubre de 2002, con sede social autorizada en la calle Esteban Echeverría N° 1804 U.F. 

N° 03, de la localidad de Florida, partido de Vicente López; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma a través de 

su apoderada señora Lorena Roxana CARNERO, DNI N° 23.256.463, quien amparada en su derecho constitucional 

se negó a prestar declaración, presentando a posterior escrito defensivo suscripto por la señora Paula Mariana FALIK, 

DNI N° 17.636.667, del cual no se desprenden elementos que permitan desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa SERVIN SEGURIDAD S.A., ha prestado un servicio de seguridad privada con personal que no portaba 

credencial identificatoria en lugar visible; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos que hacen al personal empleado en el ejercicio de las 

funciones de seguridad, lo que incluye el debido control de la portación de la credencial en lugar visible por parte de 

estos, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 17 del 

Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos setenta y siete mil 

seiscientos veinticinco con 78/100 ($ 277.625,78); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 6 de 18 

 
  

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada SERVIN SEGURIDAD S.A., con 

domicilio constituido en la calle Julio Argentino Roca N° 4530 de la localidad de Florida, partido de Vicente López, 

provincia de Buenos Aires; con multa de pesos ochocientos treinta y dos mil ochocientos setenta y siete con 34/100 

($ 832.877,34) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad 

privada utilizando para ello personal que no portaba la credencial habilitante de manera visible (artículos 17 y 48 de 

la Ley N° 12.297 y artículo 17 del Decreto N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 
 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-145-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 17 de Marzo de 2022 

 

Referencia: CC 9095 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-882.706/21, correspondiente a la causa contravencional N° 9.095, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 06 de septiembre de 2021, en un objetivo 

denominado LOCAL CLARO, sito en Diagonal 74 y calle 11 de la localidad y partido de La Plata, personal policial 

constituido constató la presencia del señor Rubén Francisco VILLALBA, DNI N° 24.626.687, quien refirió 

desempeñarse como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR S.A. Cumplía 

tareas de vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR S.A., se encuentra habilitada 

mediante Resolución N° 69258 de fecha 31 de diciembre de 1991, con domicilio autorizado en calle Julio A. Roca N° 

4530/36 de la localidad de Florida, partido de Vicente López; 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 7 de 18 

 
  

Que de lo informado por la Autoridad de Aplicación surge que al momento de la inspección el 

objetivo no se encontraba declarado. 

 

Que debidamente emplazada, la empresa PROSEGUR S.A. compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y 

forma a través de su apoderada señora Lorena Roxana CARNERO, DNI N° 23.256.463, quien amparada en su 

derecho constitucional, no prestó declaración, presentando a posterior escrito defensivo suscripto por la señora Paula 

Mariana FALIK, DNI N° 17.636.667, sin que de su análisis se desprendan elementos que permitan desvirtuar la falta 

endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa PROSEGUR S.A., se encontraba al momento de efectuarse la inspección, prestando un servicio de seguridad 

privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato a la Autoridad de Aplicación; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir, a riesgo de 

incurrir en una infracción tipificada en el artículo 47 inciso b) de la ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos setenta y siete mil 

seiscientos veinticinco con 78/100 ($ 277.625,78); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR S.A., CUIT N° 30-

57517012-5, con domicilio constituido en calle Julio A. Roca N°4530/36 de la localidad de Florida Oeste, partido de 

Vicente López, provincia de Buenos Aires; con multa de dos millones setecientos setenta y seis mil doscientos 

cincuenta y siete con 80/100 ($ 2.776.257,80) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha 

prestado un servicio de seguridad privada omitiendo comunicar en tiempo y forma la celebración del contrato ante la 

Autoridad de Aplicación (artículo 47 inciso b) de la Ley N° 12.297). 

 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 8 de 18 

 
  

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-146-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 17 de Marzo de 2022 

 

Referencia: CC 8523 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-737.772/20, correspondiente a la causa contravencional N° 8.523 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada SEGURSEG GROUP S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante actas obrantes a fs. 1 y 2, y 73 y 74, labradas el 05 de febrero de 2020 y 11 de 

mayo de 2021, en la sede de la prestadora de servicios de seguridad privada SEGURSEG GROUP S.R.L., sita en 

calle Sanguinetti N° 208, local 6, de la localidad y partido de Pilar, la comisión policial constituida tras reiterados 

llamados, no fue atendida por persona alguna; 

 

Que del informe proveniente de la Autoridad de Aplicación, surgió que, la prestadora de servicios de seguridad 

privada SEGURSEG GROUP S.R.L., se encuentra habilitada mediante Resolución N° 665 de fecha 03 de diciembre 

de 2019, con sede social en Sanguinetti N° 208, local 6, de la localidad y partido de Pilar; 

 

Que debidamente emplazada, la encartada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada SEGURSEG GROUP S.R.L., no cuenta con una sede en el territorio de 

la provincia de Buenos Aires, y no ha mantenido en vigencia un seguro de responsabilidad civil; 

 

Que la Ley N° 12.297, obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a contar con una sede dentro del 

territorio provincial en la que se deberá conservar toda la documentación requerida por la normativa vigente, la que 

será considerada domicilio legal de la empresa, para cuyo cambio o modificación deberá requerirse autorización 

previa a la Autoridad de Aplicación, y a constituir y mantener en vigencia un seguro de responsabilidad civil, ello 

conforme lo preceptuado por los artículos 24 incisos b) y d), 28 inciso b), 47 inciso h) y 56 de la Ley N° 12.297 y 

artículo 24 incisos b) y d) del Decreto N° 1.897/02; 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 9 de 18 

 
  

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos setenta y siete mil 

seiscientos veinticinco con 78/100 ($ 277.625,78); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada SEGURSEG GROUP S.R.L., con 

domicilio social autorizado en calle Sanguinetti N° 208, local 6, de la localidad y partido de Pilar, provincia de 

Buenos Aires; con cancelación de la habilitación y multa de pesos de pesos dos millones setecientos setenta y seis mil 

doscientos cincuenta y siete con 8/100 ($2.776.257,80) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos 

que ha prestado un servicio de seguridad privada sin contar una sede dentro del territorio de la Provincia de Buenos 

Aires, y no contar con un seguro de responsabilidad civil (artículos 24 incisos b) y d), 28 inciso b), 47 inciso h) y 56 

de la Ley N° 12.297 y artículo 24 incisos b) y d) del Decreto N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTICULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTICULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 
 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 10 de 18 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-147-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 17 de Marzo de 2022 

 

Referencia: CC 9088 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-871.467/21 correspondiente a la causa contravencional N° 9.088, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR SEGURIDAD S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 19 de julio de 2021, en un objetivo denominado CONSORCIO 

URUGUAY, sito en calle Estanislao Zeballos N° 2739 de la localidad de Beccar, partido de San Isidro, se constató la 

presencia del señor Pedro Antonio LESCANO, DNI N° 21.960.136, quien manifestó ser vigilador de la empresa 

PROSEGUR SEGURIDAD S.A., no portando credencial identificatoria de manera visible. Cumplía tareas de 

seguridad, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar. 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR SEGURIDAD S.A., se 

encuentra habilitada como prestadora de servicios de seguridad privada mediante Resolución N° 261 de fecha 05 de 

febrero de 2009, con sede social autorizada en calle 43 N° 379 de la localidad y partido de La Plata; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma a través de 

su apoderada Lorena Roxana CARNERO, DNI N° 23.256.463, quien amparada en el derecho que le asiste, no prestó 

declaración, presentando a posterior escrito defensivo suscripto por la señora Paula Mariana FALIK, DNI N° 

17.636.667, del cual no se desprenden elementos que permitan desvirtuar la falta endilgada. 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa PROSEGUR SEGURIDAD S.A., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, prestando un 

servicio de seguridad privada utilizando para ello personal que no portaba credencial identificatoria en lugar visible; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos que hacen al personal empleado en el ejercicio de las 

funciones de seguridad, lo que incluye el debido control de la portación de la credencial en lugar visible por parte de 

estos, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 17 del 

Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos setenta y siete mil 

seiscientos veinticinco con 78/100 ($ 277.625,78); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 11 de 18 

 
  

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR SEGURIDAD S.A., CUIT 

30-66003872-4, con domicilio constituido en calle 43 N° 379 de la localidad y partido de La Plata, provincia de 

Buenos Aires; con multa de pesos ochocientos treinta y dos ochocientos setenta y siete con 34/100 ($ 832.877,34) 

equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada 

utilizando para ello personal que no portaba la credencial habilitante de manera visible (artículos 17 y 48 de la Ley 

N° 12.297 y artículo 17 del Decreto N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-148-GDEBA-SSGRYSPMSGP 
 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 17 de Marzo de 2022 
 

Referencia: CC 8964 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-875.336/21, correspondiente a la causa contravencional N° 8.964, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada COOPERATIVA DE TRABAJO CAZADORES 

LIMITADA, y 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 12 de 18 

 
  

CONSIDERANDO: 

 

Que pese a la abundante actividad instructoria no ha podido acreditarse la comisión de la 

infracción al artículo 47 incisos b) y d) de la Ley N° 12.297, endilgada a la prestadora de servicios de seguridad 

privada COOPERATIVA DE TRABAJO CAZADORES LIMITADA; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Absolver a la prestadora de servicios de seguridad privada COOPERATIVA DE TRABAJO 

CAZADORES LIMITADA, con domicilio en calle Pasaje Esteban Echeverría n° 2236/38/40, de la localidad de 

Munro partido de Vicente López, provincia de Buenos Aires, de la infracción al artículo 47 inciso b) y d) de la Ley 

N° 12.297, por no haberse reunido en autos los recaudos legales que permitan acreditar la falta imputada. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-152-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 28 de Marzo de 2022 

 

Referencia: CC 8156 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 13 de 18 

 
  

 

 

VISTO el expediente N° 21.100-554.341/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.156 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada MAGNUM SEGURIDAD S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante actas obrantes a fs. 1 y 2, labrada el 02 de julio de 2019, en la sede de la 

prestadora de servicios de seguridad privada MAGNUM SEGURIDAD S.R.L., sita en calle Fray Cayetano N° 450 de 

la localidad de Ramos Mejía, partido de La Matanza, la comisión policial constituida, tras reiterados llamados, no fue 

atendida por persona alguna; 

 

Que mediante nueva acta obrante a fs. 59 y 60, labrada el 22 de febrero de 2021, la comisión 

policial constituida en la sede de mención fue recibida por el señor Miguel Ángel GIL, DNI N° 6.813.193, quien 

manifestó ser socio gerente de la prestadora imputada y ante el requerimiento de la documentación por parte de los 

inspectores, expresó que no tener acceso a la misma, razón por la cual se lo intima a presentarla en el plazo de cincos 

días hábiles. 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada MAGNUM SEGURIDAD S.R.L., se encuentra habilitada 

mediante Resolución N° 47349 de fecha 28 de octubre de 1983, con sede social autorizada en calle Fray Cayetano N° 

450 de la localidad de Ramos Mejía, partido de La Matanza; 

 

Que tras el análisis de la documentación aportada por la encartada, surgieron irregularidades entre los libros y los 

registros obrantes en la Autoridad de Aplicación; 

 

Que debidamente emplazada, la encartada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, a través de 

su socio gerente señor Miguel Ángel GIL, DNI N° 6.813.193, presentando escrito defensivo del cual no se 

desprenden elementos que permitan desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada MAGNUM SEGURIDAD S.R.L., se encontraba al momento de 

efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada, omitiendo denunciar ante la Autoridad de 

Aplicación toda la información que debe constar en los diferentes libros rubricados; 

 

Que la Ley N° 12.297, obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su jefe de seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas actividades se encuentra la observancia de 

todos los recaudos y requisitos que hacen a la denuncia ante la Autoridad de Aplicación, de las altas y bajas de 

personal, objetivos, armamento, vehículos, equipos de comunicaciones y todo otro elemento utilizado en el servicio 

de seguridad privada, a riesgo de incurrir en la infracción tipificada en los artículos 27 y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 

del Decreto Reglamentario N° 1897/02. 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos setenta y siete mil 

seiscientos veinticinco con 78/100 ($ 277.625,78); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 14 de 18 

 
  

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada MAGNUM SEGURIDAD S.R.L., 

CUIT N° 30-71585891-2, con domicilio constituido en calle Fray Cayetano N ° 450 de la localidad de Ramos Mejía, 

partido de La Matanza, provincia de Buenos Aires; multa de pesos ochocientos treinta y dos ochocientos setenta y 

siete con 34/100 ($ 832.877,34) equivalente a diez (3) vigías, por haberse acreditado en autos incongruencias 

existentes entre los libros habilitados en legal forma en la sede de la firma y la información declarada y contenida en 

los registros de la Autoridad de Contralor (artículos 27 y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 del decreto 1897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTICULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTICULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-156-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 28 de Marzo de 2022 

 

Referencia: CC 9026 

_________________________________________________________________________________ 
 
VISTO el expediente N° 21.100-874.635/21, correspondiente a la causa contravencional N° 9.026, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada TOP AIR SECURITY S.R.L., y 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 15 de 18 

 
  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° RESO-2022-7-GDEBA-SSGRYSPMSGP de fecha 10 de enero de 2022, se resolvió 

sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada TOP AIR SECURITY “con multa de pesos ochocientos 

treinta y dos ochocientos setenta y siete con 34/100 ($ 832.877,34) equivalente a tres (3) vigías, por haberse 

acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada utilizando para ello personal que no portaba la 

credencial habilitante de manera visible (artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 17 del Decreto N° 

1.897/02).” (sic); 

 

Que desde el punto de vista formal el recurso ha sido articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Conceder el recurso de apelación contra la Resolución N° RESO-2022-7-GDEBA- 

SSGRYSPMSGP de fecha 10 de enero de 2022, en el marco de la presente causa, interpuesto por la firma TOP AIR 

SECURITY S.R.L., con domicilio constituido en calle García Merou N° 1173, planta alta, de la localidad de 

Martínez, partido de San Isidro, provincia de Buenos Aires, conforme lo dispuesto por los artículos 5° y 6° del 

Decreto N° 3.707/98 y 60 punto 19, inciso b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, elevar al 

Juzgado Correccional competente del lugar de comisión de la infracción. 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-158-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 28 de Marzo de 2022 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 16 de 18 

 
  

 

Referencia: CC 8289 

_________________________________________________________________________________ 
 
VISTO el expediente N° 21.100-629.512/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.289, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada EMPRESA DE SEGURIDAD E INVESTIGACIONES 

PRIVADAS CONDUCTA S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° RESO-2021-258-GDEBA-DPGSPMSGP de fecha 05 de Julio de 2021, se sancionó a 

la prestadora de servicios de seguridad privada EMPRESA DE SEGURIDAD E INVESTIGACIONES PRIVADAS 

CONDUCTA S.R.L. “con cancelación de la habilitación y multa de pesos dos millones ciento ochenta y dos mil 

setecientos cincuenta y dos con 00/100 ($ 2.182.752,00) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en 

autos que ha prestado un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del 

contrato ante la Autoridad de Aplicación, con personal que carecía de alta de vigilador y con un equipo de 

comunicaciones no declarado (artículos 24 inciso d), 28 inciso b), 47 inciso h) y 56 de la Ley N° 12.297, y artículo 24 

inciso d) del Decreto 1897/02).” (sic); 

 

Que la encartada interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio en los términos de los artículos 89 del 

Decreto Ley N° 7.647/70 y 60 punto 19 inciso a) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en su aspecto formal el recurso fue articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que los argumentos vertidos por la imputada deben desestimarse, no advirtiéndose en el acta de inspección, ni en las 

distintas etapas producidas en la presente causa contravencional, la ausencia de requisitos procedimentales 

prescriptos por la normativa vigente, habiéndose respetado en todo momento las garantías del debido proceso y el 

derecho de defensa, encontrándose plenamente amparados los derechos que se alegan violentados por la recurrente, 

careciendo de sustento la denuncia formulada; 

 

Que el recurso jerárquico intentado en forma subsidiaria deviene improcedente a la luz de lo normado en el artículo 

97 inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que consecuentemente la sanción impuesta resulta de la aplicación concreta y razonada de la normativa vigente y 

ajustada a derecho; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por la prestadora de servicios de seguridad privada 

EMPRESA DE SEGURIDAD E INVESTIGACIONES PRIVADAS CONDUCTA S.R.L., CUIT 30-66207564-3, 

con domicilio constituido en Avenida Brigadier General José María Paz N° 850, de la localidad de Ciudadela, partido 

de Tres de Febrero, provincia de Buenos Aires, contra la Resolución N° RESO-2021-258-GDEBA-DPGSPMSGP 

dictada con fecha 50 de julio de 2021, en el marco de la presente causa, la que se confirma en todos sus términos, por 

los argumentos expuestos en los considerandos que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a), b) de la Ley N° 12.297 

y del Decreto N° 1.897/02 y artículos 89, 90 y concordantes del Decreto Ley N° 7.647/70). 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 17 de 18 

 
  

ARTÍCULO 2°. Declarar improcedente el recurso jerárquico articulado en orden a lo normado en el artículo 97 

inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-168-GDEBA-SSGRYSPMSGP 
 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Miércoles 6 de Abril de 2022 
 

Referencia: CC 8951 

_________________________________________________________________________________ 
 

VISTO el expediente N° 21.100-871.486/21 correspondiente a la causa contravencional N° 8.951, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada TOP AIR SECURITY S.R.L., y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante la Resolución N° RESO-2022-81-GDEBA-SSGRYSPMSGP de fecha 15 de febrero de 2022, se 

resolvió sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada TOP AIR SECURITY “con multa de pesos 

ochocientos treinta y dos mil ochocientos setenta y siete con 34/100 ($ 832.877,34) equivalente a tres (3) vigías, por 

haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada utilizando para ello personal que no 

portaba la credencial habilitante de manera visible (artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297, y artículo 17 del Decreto 

N° 1.897/02).” (sic); 

 

Que desde el punto de vista formal el recurso ha sido articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N°27  La Plata, martes 19 de abril de 2022 
 

  
Página 18 de 18 

 
  

 

ARTÍCULO 1°. Conceder el recurso de apelación contra la Resolución N° RESO-2022-81-GDEBA-

SSGRYSPMSGP de fecha 15 de febrero de 2022, en el marco de la presente causa, interpuesto por la firma TOP AIR 

SECURITY S.R.L., con domicilio constituido en calle García Merou N° 1173, planta alta, de la localidad de 

Martínez, partido de San Isidro, provincia de Buenos Aires, conforme lo dispuesto por los artículos 5° y 6° del 

Decreto N° 3.707/98 y 60 punto 19, inciso b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, elevar al 

Juzgado Correccional competente del lugar de comisión de la infracción. 

 

 

 
 
 
 

SERGIO ALEJANDRO BERNI 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
 
 
 
 
 
 

 

 
Arriba 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web:www.mseg.gba.gov.ar 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

